INDICAÇÃO Nº. 049/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente

Vereador: Jair Formaio

 Os Vereadores abaixo assinados, no uso de suas atribuições legais, e de

conformidade com o art.161, § 1º, da Resolução 01/2009, (Regimento Interno),

dessa Egrégia Casa Legislativa, encaminha a Vossa Excelência a seguinte

Indicação:

Súmula: Sobre Medida de Interesse Público

Indicação: Requer indicar ao Chefe do Executivo, Sr. Prefeito, a aquisição de um

caminhão tanque traçado para o transporte e a distribuição de adubo líquido para

a Associação de Suinocultores de Enéas Marques.

Justificativa

O Requerimento visa beneficiar os agricultores e suinocultores que
exercem atividade de criação de suínos, os quais não tem como fazer a
distribuição do adubo líquido por si mesmos.

Com esta aquisição o adubo que será espalhado e transportado pelo
referido caminhão trará um custo mais baixo, beneficiando assim, todos os
produtores regionais.

Vale lembrar, que além de ajudar os suinocultores, a distribuição dos
dejetos irá beneficiar os produtores, pois contribuirá na adubação da terra, e
também contribuindo de igual forma à colocação destes produtos com a
destinação correta, evitando o prejuízo ao meio ambiente.

 Diante do acima exposto, gostaria de contar com atenção especial de
Vossa Excelência com toda sua equipe de Governo, subscrevemo-nos.

Vereador Jair Formaio    Vereador Nélio José Paludo

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Enéas Marques,

Estado do Paraná, em 26 de agosto de 2019.